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1 Synopticky prehlad pocasia za marec 2024

Na zaciatku mesiaca postupoval v teplom vzduchu nad nasu oblast od juhu oklizny front spojeny
s tlakovou niZou so stredom nad Talianskom, ktory sa tu 02. 03. postupne rozpadaval. Zaroven sa
nad zapadnou a strednou Eurdpou, Stredomorim, Balkdnom a ¢iernomorskou oblastou nachadzala
rozsiahla oblast nizkeho tlaku vzduchu. V nedelu 03. 03. sa nad Janovskym zalivom prehibila
samostatna tlakova niz. Po jej prednej strane k nam na dalsi denl od juhu aZz juhovychodu prudil
velmi teply, prechodne aj suchsi vzduch. Dria 05. 03. sa stred tlakovej niZe presunul z oblasti
Talianska cez vychodné Stredomorie do ¢iernomorskej oblasti, pricom v teplom vzduchu zasahoval
do nasej oblasti jej okraj. Zaroven od severu vo vyssich vrstvach ovzdusia ¢iastocne zasahovala do
karpatskej oblasti tlakova niz, ktorej stred sa presunul z Polska na zapad. V dalSich drioch k nam od
severovychodu prudil chladnejsi vzduch. NaSe Uzemie sa nachddzalo medzi mohutnou tlakovou
vySou nad severnou Eurdpou a rozsiahlou oblastou nizkeho tlaku vzduchu nad centralnym
Stredomorim, Balkdnom a Ciernym morom. Dria 07. 03. vo vy$3ich vrstvach ovzdusia sa presuvala
z karpatskej oblasti nad Madarsko tlakovd niz, ktora ovplyvnila pocasie u nds aj na dalsi den.
V sobotu 09. 03. sa zo Skandinavie cez Pobaltie, karpatsku oblast a? po Balkan rozprestieral pas
vysokého tlaku vzduchu. Suéasne sa nad Biskajskym zalivom prehibila tlakova ni# a po jej prednej
strane zacal prudit do nasej oblasti od juhozdpadu teply vzduch. Teply a vlihky vzduch k nam od juhu
pradil aj na konci prvej dekddy mesiaca. Dia 11. 03. postupil od zapadu do nasej oblasti zvineny
studeny front spojeny s tlakovou niZzou so stredom nad Nemeckom. Na riom sa prehlbovala dalsia
tlakova niz, ktord sa presuvala z Jadranu nad Madarsko. Toto zvinené frontdlne rozhranie nas
ovplyvhovalo aj na dalsi den, pricom stred tlakovej niZe sa presunul az nad Balkan, a 13. 03. postupne
a7 nad Cierne more. Dfia 14. 03. sa na$a oblast nachddzala v nevyraznom poli relativne vyssieho
tlaku vzduchu. Zaroven vo vyssich vrstvach ovzdusia k nam zasahoval od vychodu okraj tlakovej nize.
V priebehu dalSieho dria postupil od zapadu do strednej Eurdpy rozpadavajuci sa teply front, spojeny
s tlakovou niZou, ktorej stred sa presunul z Britskych ostrovov nad juzné Ndrsko. O den neskor
postlpil v brazde nizkeho tlaku vzduchu od zapadu teplotne nevyrazny studeny front. Dal$i studeny
front postupil cez nasu oblast od severozapadu v noci na 17. marca. Za nim sa k nam od zapadu
rozsiril okraj tlakovej vyse, ktory tu zasahoval dalSie tri dni. V diioch 18. a 19. marca vSak pocasie
u nds ovplyvnila tlakova niz vo vysSich vrstvach ovzdusia, ktora sa premiestnila z Pobaltia nad
Ukrajinu. V drioch 20. a 21. marca sa nad nasou oblastou nachddzalo nevyrazné pole relativne
vysSieho tlaku vzduchu. V noci na piatok 22. 03. presiel cez nasu oblast v brazde nizkeho tlaku
vzduchu dalej na vychod okluzny front. Dal$i studeny front postupil do na$ej oblasti od
severozapadu v sobotu 23. marca, ktory bol spojeny s rozsiahlou oblastou nizkeho tlaku vzduchu
nad severozdpadnou Eurépou a prilahlym Atlantikom. Pred nim k ndm pruadil od juhozapadu velmi
teply vzduch. Spominany studeny front postupil na dalsi den z nasej oblasti dalej na vychod a za nim
k ndm prudil od zapadu chladnejsi vzduch. Od utorka 26. 03. zacal prudit do nasej oblasti medzi
tlakovou niZzou so stredom nad Britskymi ostrovmi a vybezkom vysSieho tlaku vzduchu, ktory
zasahoval nad karpatsku oblast od juhovychodu, teply vzduch. V silnom juznom pradeni pokracoval
prilev teplého vzduchu po prednej strane rozsiahlej tlakovej niZe so stredom zdpadne od Britskych
ostrovov aj na dalsi den. Dria 28. 03. postupil cez nasu oblast dalej na vychod okluzny front spojeny
s tlakovou niZou so stredom nad Britdniou. V noci na piatok 29. 03. postlpila cez nase Uzemie
v brazde nizkeho tlaku vzduchu od juhozapadu frontdlna vina. Za fou sa k nam po prednej strane
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rozsiahlej tlakovej niZze so stredom zapadne od Britskych ostrovov obnovil od juhozdpadu prilev
velmi teplého vzduchu. Toto prudenie velmi teplého vzduchu od juhozapadu nad nasu oblast tu
zotrvalo aZ do konca mesiaca, pricom nase Uzemie sa nadalej nachadzalo medzi rozsiahlou oblastou
nizkeho tlaku vzduchu nad zapadnou polovicou Eurdpy a prifahlym ocedanom a tlakovou vySou nad
juhovychodnou Eurépou. Spoloc¢ne s tymto prilevom velmi teplého vzduchu sa vsak nad nasu oblast
dostalo aj velmi velké (rekordné) mnozstvo saharského prachu, resp. piesku, priCom bola vyrazne
zhorsena dohladnost na nasom uzemi.
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2 Klimatologicky prehlad

2.1 Teplota vzduchu

Marec 2024 bol teplotne mimoriadne nadnormalny takmer na celom Uzemi Slovenska. Lokalne ,len”
silno nadnormalny bol na hrebeni Malych Karpat, tie? v Ziharci, v Banskej Stiavnici, v Lome nad
Rimavicou, na Chopku, na Skalnatom plese ana Lomnickom S&tite, resp. v kupeloch Stés
a v Michalovciach.

Marec skoncil ako 1. najteplejsi (94. najchladnejsi) asport od roku 1931 s odchylkou +4,0 °C od
priemernej teploty vzduchu za obdobie 1991 — 2020, resp. +4,5 °C za 1981 — 2010, resp. +4,9 °C za
1961 — 1990. Odchylky od aktudlneho normadlu 1991 — 2020 sa vyskytovali v intervale +3,2 °C az
+5,1 °C s priemernou hodnotou +3,9 °C. Marec 2024 bol o +0,4 °C teplejsi ako druhy najteplejsi
marec v r. 2014, resp. 0 +10,0 °C teplejsi ako najchladnejsi marec v r. 1987. NajvysSiu priemernu
mesacnu (marcovu) teplotu vzduchu sme zaznamenali v Bratislave na letisku 10,1 °C, 1. najvyssia

vvvvvvvv
evve

evve

v Zihdrci, na Chopku a na Lomnickom &tite +3,2 °C. To, Ze marec bol teplotne velmi vyznamne teply
potvrdzuju aj priemery extrémnych teplot vzduchu, ktoré boli silno nadnormalne, lokalne az
mimoriadne teplotne nadnormalne na severe Slovenska pri maximalnej teplote vzduchu. Priemer
minimalnych extrémnych teplét vzduchu v marci dosiahol mimoriadne nadnormalne hodnoty
v porovnani s 1991 — 2020 okrem vysokohorskych poléh (Chopok, Skalnaté pleso, Lomnicky Stit),
kde boli priemery ,len” silno nadnormdlne. Obdobie 01. 01. — 31. 03. 2024 skoncilo ako
1. najteplejsie aspon od r. 1961, okrem vysokohorskych stanic (napr. Chopok, Lomnicky stit), kde
toto obdobie skonéilo ako 4. najteplejSie. Na meteorologickej stanici Hurbanovo bolo obdobie
01. 01. — 31. 03. 2024 vbbec najteplejsie aspon od r. 1872, v Liptovskom Hradku aspon od r. 1882
a v KoSiciach aspon od r. 1922 s prerusenim 1931 — 1944. Na mnohych meteorologickych staniciach
boli pocas marca prekonané rekordy maximalnej teploty vzduchu ako aj maxima priemernej dennej
teploty vzduchu.

Najvyssie priemerné maximum teploty vzduchu sme zaznamenali v Hurbanove (15,5 °C, 0 +3,6 °C
viac ako za 1991 -2020), v MuZle (nemda porovnanie), v Gab¢ikove (11,5 °C, +3,6 °C), v Zihdrci
Lomnickom Stite (-3,3 °C, o +2,5°C viac oproti hodnote z obdobia 1991 —2020), na Chopku
(-1,0 °C, +2,3 °C), resp. na Skalnatom plese (3,3 °C, +2,9 °C), z niZsie polozenych miest do 800 m n. m.
napr. v Oravskej Lesnej (9,5 °C, +3,8 °C), v Oravskom Veselom (9,7 °C, +3,8 °C). Teplotné odchylky
od priemeru z obdobia 1991 — 2020 boli nadpriemerné (+2,3 °C az +4,6 °C), Statisticky vyznamné na
vacsine Uzemia, t. j. ako silno nadnormalne, v severnych okresoch (okrem najvyssie polozenych
lokalit) lokalne az mimoriadne nadnormalne. AbsolUtne najvysSie priemerné maximum teploty
vzduchu pre tento mesiac sme zaznamenali v Zihdrci 16,5 °C vr. 2014, naopak minimum na
Lomnickom Stite -11,3 °C v r. 1987.

Absollitne maxima teploty vzduchu sme zaznamenali vo Vysokej nad Uhom (25,4 °C, 31. 03.), resp.
v Somotore (25,1 °C, 30. a 31. 03.), ¢i v Orechovej (24,9 °C, 31. 03.), pricom 31. marec bol den
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evve

zaznamenali na Lomnickom Stite (2,5 °C, 30. 03.) a na Chopku (5,2 °C, 31. 03.), resp. na Skalnatom
plese (12,7 °C, 30. 03.). Absolitne maximum teploty vzduchu sme zaznamenali v Ziari nad Hronom
27,1°Cvr. 1977 ato 25. marca.

evve

polohach na Lomnickom stite (-8,3°C, o +3,5°C viac ako za 1991 -2020), na Chopku
(-5,1 °C, +3,7 °C), z poléh okolo 800 m n. m. napr. v Starej Lesnej (0,4 °C, +4,2 °C). Absolutne
minimum priemernej mesa¢nej minimalnej teploty vzduchu sme zaznamenali pre tento mesiac
na Lomnickom Stite -17,3 °C v r. 1987. Naopak najvyssie priemerné mesacné minimalne teploty boli
na juhu zdpadného Slovenska, ato v Bratislave v Mlynskej doline (5,9 °C, o +3,7 °C viac ako za
1991 - 2020), v Bratislave na Kolibe (5,5 °C, +3,5 °C), v Bratislave na letisku (5,4 °C, +3,7 °C) alebo
v Hurbanove (5,2 °C, +3,8 °C). Mimoriadne nadnormalne (+2,9 aZ +5,2 °C) teplotné odchylky od
mesacného priemeru minimalnej teploty vzduchu sme zaznamenali na celom Slovensku. Absolutne
maximum priemernej mesacnej minimalnej teploty vzduchu sme zaznamenali pre tento mesiac
v Bratislave na Trnavskej ceste 5,3 °C v r. 1981, minimum na Lomnickom Stite -17,3 °C v r. 1987.

Absolitne minima teploty vzduchu vtomto mesiaci sme zaznamenali najma vo vysokohorskych
polohdach a to na Lomnickom stite -16,3 °C(19. 03.),-12,2 °C na Chopku (19. 03.), na Skalnatom plese
-11,3 °C (19. 03.), resp. na Strbskom Plese -7,5°C (19. 03.). Defi 20. marec bol naj¢astejie sa
vyskytujuci derl pre absolitne minima. Absolutne minimum teploty vzduchu sme zaznamenali pre
tento mesiac na Lomnickom Stite -31,4 °C v r. 1987 a to 3. marca.

vy

hodnotu sme zaznamenali na Skalnatom plese (-3,8 °C). Dal3ie nizke hodnoty sme pozorovali najmé
na severe Slovenska napr. na Strbskom Plese (-2,6 °C), alebo na Podbanskom (-2,0 °C). Naopak
najvy$sie hodnoty sme pozorovali na juhu Slovenska napr. v Ziharci (4,3 °C), & v Pezinku - Myslenice
mesiac sme zaznamenali v Liptovskom Hradku -14,0 °C v r. 1932, najvysSiu v Bratislave v Petrzalke
3,8°Cvr. 1994.

evve

evvzs

vzduchu najcastejSie sa vyskytujucim na celom Slovensku. Absolitne minimum prizemnej
minimalnej teploty vzduchu pre tento mesiac sme zaznamenali v Cervenom Klastore -31,5 °C
v roku 2018 a to 1. marca.

evve

Slovenska, tak na Lomnickom stite (-5,7 °C, o +3,2 °C viac ako za 1991 —2020) ako aj na Chopku
(-3,0 °C, +3,2 °C) i na Skalnatom plese (-0,1 °C, +3,4 °C), z nizSie poloZenych miest do 800 m n. m.
napr. v Oravskej Lesnej (4,7 °C, +4,8 °C), ¢i v Oravskom Veselom (4,9 °C, +4,3 °C). Najvyssie hodnoty
sme zaznamenali v juznych okresoch zapadného Slovenska, v Bratislave na letisku (10,1 °C, o0 +4,0 °C
viac ako za 1991 -2020), v Gabcikove (9,9 °C, +3,8 °C), alebo v Hurbanove (9,8 °C, +3,7 °C).
Absoldtne najvys$sSiu hodnotu priemernej mesaénej teploty vzduchu pre tento mesiac sme
zaznamenali v Zihdrci 10,2 °C v r. 2014, najniz$iu na Lomnickom $§tite -14,7 °C v r. 1987. Statisticky
mimoriadne nadnormalne (kladné) odchylky (v porovnani s hodnotami aktualneho normalového
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obdobia 1991 — 2020) priemernej mesacnej teploty vzduchu sme zaznamenali na celom Slovensku
(okrem niektorych lokalit v oblasti Malych Karpat, lokalne na strednom Slovensku (Banska Stiavnica,
Lom nad Rimavicou, Chopok), ¢i na vychodnom Slovensku (napr. vo vyssSich polohach Tatier na
Skalnatom plese, na Lomnickom &tite, resp. v Stdsi - kupele a v Michalovciach), kde viade boli
odchylky ,len” silno nadnormalne). Na celom Gzemi Slovenska boli v tomto mesiaci kladné odchylky
teploty vzduchu v porovnani s 1991 — 2020 v intervale +3,2 az +5,1 °C.

Pocet dni s priemernou dennou teplotou vzduchu pod 13 °C sa vyskytoval na celom uzemi
Slovenska a to v pocte 24 (Orechova) az 31 dni. Najmenej ,vykurovacich” dni pripadlo najma na
Borsku nizinu, Podunajsku rovinu a Vychodoslovensku rovinu, kde vSade sa ich pocet pohyboval

evvs

Pocet dni s minimalnou teplotou vzduchu pod -2 °C sme zaznamenali v nizZSom pocte najma
v juznych regidnoch Slovenska (napr. od 0 do 3 dni), na strednom Slovensku 4 - 5 dni (v nizSich
nadmorskych vyskach), resp. 6 - 11 dni vo vysSich nadmorskych vySkach do 1000 m n. m. alebo
v chladnejsich regidnoch Slovenska. V najvyssich horstvach Slovenska dosahoval ich pocet az 25
(Chopok), resp. 29 (Lomnicky stit) dni.

Pocet dni s prizemnou minimdlnou teplotou vzduchu pod -2 °C sme zaznamenali v po¢te od 1 dina
(Maly Javornik, Pezinok - Myslenice, Stés-kipele) aZz po 20 dni v najvyssich horskych polohéach
Podunajskej rovine, resp. v juznych regiénoch KoSického kraja. Naopak najvy$si na strednom
Slovensku, resp. v severnych okresoch vychodného Slovenska.

Pocet l'adovych dni, t. j. dni kedy maximalna teplota vzduchu bola nizsia nez 0 °C, sme zaznamenali
ako za 1991 - 2020), v Tatranskej Javorine (2 dni, -3,6 dia), na Skalnatom plese (4 dni, -9,6 diia), na
KojSovskej holi (5 dni, nema porovnanie) av najvysSich polohach Tatier napr. na Chopku
(20 dni, -3,1 dfa) ana Lomnickom $tite (28 dni, -0,4 dfa). Statisticky boli pocty ladovych dni
normalne okrem casti stredného Slovenska, kde boli skor podnormalne. Odchylky od 1991 — 2020
boli vintervale -0,1 (Ziharec, Dudince) ai po -9,6 dfia (Skalnaté pleso), ¢o znamena deficit
(nedostatok) ladovych dni pre tento mesiac. NajdlhSiu sériu po sebe iducich ladovych dni sme
zaznamenali na Lomnickom Stite v pocte 28, resp. na Chopku 10 dni (02. 03. — 11. 03.).

Pocet dni so silnym mrazom, t. j. dni kedy minimalna teplota vzduchu sa vyskytla pod -10 °C sme
pozorovali len v najvyssSich horskych polohach a to na Skalnatom plese (1 deri), na Chopku (2 dni)
a na Lomnickom Sstite (az 9 dni, pricom z tohto poctu iSlo o 2 vyznamnejSie periédy: 17. — 19. 03.
a24.-26.03.).

Pocet mrazovych dni, t. j. dni kedy minimalna teplota vzduchu bola pod 0 °C sa vyskytol vSade na
Slovensku. Najmensi pocet sme zaznamenali na zadpade krajiny v oblasti Bratislavy, napr. na Malom
Javorniku (1 den, ¢o je -12,9 dria menej ako za 1991 — 2020), v Bratislave — Koliba (1 den, -8 dni),
v Bratislave — letisko (1 den, -8,4 dna), v Modre — Piesok (1 den, -12,3 diia), najvyssi v severnejsich
oblastiach, napr. do 800 m n. m. v Oravskej Lesnej (14 dni, -11,4 diia), v Podolinci (14 dni, -8,3 dna),
v Poprade (16 dni, -6,9 dna) alebo vo vysokohorskych polohach napr. na Skalnatom plese
(27 dni, -1 denl), na Chopku (29 dni, -1,6 dfia), resp. na Lomnickom $tite (31 dni, 0,0 dfia). Statisticky
boli poéty takychto dni silno podnormalne az mimoriadne podnormalne na vacsine uzemia, lokalne
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yJlen” podnormalne na zdpade alebo na krajnom vychode Slovenska. Série po sebe iducich
mrazovych dni trvali v niZSie poloZenych oblastiach tak okolo 4 dni, v strednych polohach okolo 8 dni
(napr. Podbanské, 14. — 21. 03., z celkového vyskytu 18 mrazovych dni alebo Poprad, 14.—-21. 03.,
z celkového vyskytu 16 dni, ¢i Stard Lesna, 14. — 21. 03., z celkového vyskytu 17 dni), aZ po najdlhsie
série mrazovych dni v najvyssich polohach napr. na Chopku (29 dni, 01. - 29. 03., z celkového poctu
29 dni), na Lomnickom Sstite (31 z 31 dni). V najvyssich horskych polohach na rozdiel od ostatného

uzemia Slovenska bol po¢et mrazovych dni vyjadreny Statisticky ako normalny. Odchylky pocetnosti
od 1991 — 2020 sa pohybovali v intervale 0 (Lomnicky $tit) az -14,7 diia (Oravsky Podzdamok).

Arkticky den, t. j. den kedy maximalna teplota vzduchu bola -10 °C alebo nizsia sa vyskytol len na
Lomnickom Stite a to 18. marca.

Letny den, t. j. den kedy maximdlna teplota vzduchu vystupila aspon na 25 °C sa vyskytol len na
krajnom juhovychode Slovenska, vo Vysokej nad Uhom (1 deni, 31. 03.), resp. v Somotore (2 dni,
30.-31. 03.). Najskorsi letny deri sme na Slovensku zaznamenali 21. marca 1974 na viacerych
meteorologickych staniciach.
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Obr. 2.1 Priemerna mesacna teplota vzduchu za marec 2024
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Obr. 2.2 Odchylky priemernej mesacnej teploty vzduchu od normalu za obdobie 1991 - 2020
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Obr. 2.3 Odchylky priemernej mesacnej teploty vzduchu od normalu za obdobie 1981 - 2010
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Obr. 2.4 Odchylky priemernej mesacnej teploty vzduchu od normalu za obdobie 1961 - 1990

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV 16



meteoroldgia
a klimatolégia

2024

rocnik 30
Bulletin

Tab. 2.1 Klimatologicky prehlad teploty vzduchu pre vybrané stanice

Teplota vzduchu
. N.v. | . Absolutna Pocet dni
Stanica Priem. | Odch. - - - -

[m] ca | ra Max.| Defl [Min.| Defi |Priz.min.| Defi |Tmin|Tmax | Tmin | Tpr | Tpr | Tpr Tpr Tpr

[°C] | vysk. | [°C] |vysk. | [°C] |vysk.|<0°C|[<0°C|<-10°C|=20°C|=25°C|=210°C[=15°C|<13°C

Banska Bystrica 429| 75 3,6 21,7/ 31| -3,0/ 20 -5,6| 20 5 0 0 31 26 3 0 29
Banskd Stiavnica 570 6,8 34| 21,7 31| -29 26 -52| 20 5 0 0 31 23 2 1 29
Bardejov 311 6,8 3,6] 23,3 30| -3,2 26 -59| 26| 12 0 0 31 21 5 2 29
Belusa 255 88| 43| 23,1 31| -3,0[ 20 -5,5 19 4 0 0 31 26 9 2 27
Bolkovce 214 88 39 23,8/ 30 -27] 20 -6,4)] 20 3 0 0 31 31 10 1 29
Bratislava—Koliba 287 93 35| 23| 30| -1,9 19 -6,6| 20 1 0 0 31 28 13 2 28
Bratislava —letisko 133 10,1 4,01 23,1 301 -2,2 20 -7,0 20 1 0 0 31 31 16 2 25
Bratislava —Mlynskd dolina | 180 9,7 3,5] 22,7 301 -1,3 19 * * 2 0 0 31 28 14 2 26
Brezno 485 6,3 3,7 21,7 31| -4,9 20 -9 20 9 0 0 31 21 2 0 31
Bzovik 352 80 3,71 21,9] 31| -3,3 20 -6,8] 20 6 0 0 31 24 6 1 29
Cadca 452 70 51] 22,3 31| -5.2 20 -7,0l 20 8 0 0 31 22 5 2 29
Caklov 136 8,3 39| 23,2 31| -1,6|] 26 -3,5| 26 5 0 0 31 26 8 1 28
Dolné Plachtince 192 84| 3,71 23,4 30| -3,9 20 -441 20 6 0 0 31 27 7 0 29
Dolny Hricov 309 82| 49 229 31| -3,8/ 20 -84/ 20 6 0 0 31 24 7 2 28
Dudince 139) 86| 36| 238 31| -41 20 -89 20 7 0 0 31 26 9 0 28
Gabcikovo 114 99 38 245 30| -2,3 19 -53| 20 2 0 0 31 30 15 3 26
Holi¢ 170 91| 34 22 31| -45 20 -6,4| 20 4 0 0 31 27 13 2 27
Hurbanovo 115 9,8 3,7] 24,6 31| -2,5 19 -7,6 19 4 0 0 31 28 14 2 27
Chopok 2002 -3,0 3,21 52| 31]-12,2 19 - - 29 20 2 2 0 0 0 31
Jakubovany 407 7,2 3,8] 23,2 30| -2,5 9 -4,2 9 6 0 0 31 22 5 2 29
Jaslovské Bohunice 178 87/ 3,6 21,9 31| -3,7f 20 -59 20 5 0 0 31 26 13 2 28
Kamenica nad Cirochou 175 88| 46| 23,8/ 31| -2,5 18 -6,2 15 8 0 0 31 25 10 3 26
KoSice —letisko 230 84| 3,71 22,4 31| -1,8 25 -48 20 5 0 0 31 25 8 2 28

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV

17



meteoroldgia

a klimatolégia

2024

rocnik 30

Bulletin

Teplota vzduchu
. Nwv.|_ . Absolutna Pocet dni
Stanica Priem. | Odch. - - - -
[m] °C] °C] Max. | Den [Min. | Def |Priz.min.| Def |Tmin|Tmax | Tmin Tpr | Tpr | Tpr Tpr Tpr

[°C] [vysk. | [°C] [vysk. [°’C] [wvysk.|<0°C|<0°C|<-10°C|=20°C[=25°C[=210°C|=215°C|<13°C
Kralova pri Senci 123 9,4 3,5| 23,4 30| -3,6 20 -7,0 20 4 0 0 31 28 12 2 27
Kuchyria—Novy Dvor 206 8,9 3,7 23,1 30| -5,1 20 -9,5 20 5 0 0 31 24 14 2 27
Liesek 692 53 4,5 20,8 31| -5,1 20 -8,6 201 13 0 0 28 16 3 2 29
Liptovsky Hradok 638 6,2 4,1] 21,3 31| -5,2 20 -6,7 201 10 0 0 31 19 3 0 29
Lomnicky Stit 2634 -5,7 32 2,5 30(-16,3 19 - - 31 28 9 1 0 0 0 31
Martin — Zabokreky 427 7,8 4,1 21,8 31| -4,6 20 -7,8 20 7 0 0 31 24 6 2 29
Medzilaborce 349 6,1 3,6] 21,4 31| -5,3 9 -7,0 9 13 0 0 31 15 5 1 29
Michalovce 109 8,7 37 24 31| -1,0 18 -4,6 18 4 0 0 31 28 11 2 27
Modra —Piesok 530 7,1 3,3] 19,7 30| -1,8 19 -5,4 19 1 0 0 31 22 5 1 29
Mochovce 261 8,8 3,5 23,3 31| -2,4 20 -7,3 18 4 0 0 31 26 10 2 29
Moldava nad Bodvou 215 8,1 3,4] 23,5 30| -2,1 25 -3,5 20 7 0 0 31 25 8 1 29
Moravsky Svaty Jan 152 9,4 4,0] 22,3 30| -5,2 20 -7,5 20 5 0 0 31 27 13 2 26
Myjava 348 7,9 4,1 20,6 31| -4,5 20 -5,9 19 5 0 0 31 23 7 2 29
Nitra—Velké Janikovce 135 91 36] 23 30| -4,7 20 -7,0 20 5 0 0 31 26 13 2 29
Oravska Lesnd 785 4,7 4,8 19,4 31| -6,6 20 -8,3 201 14 0 0 28 13 2 0 29
Oravsky Podzamok 530 6,6 4,5| 21,7 31| -5,2 20 -8,6 20 6 0 0 31 21 4 1 29
Orechova 127 9,2 3,8] 24,9 31| -1,8 19 -2,9 19 6 0 0 31 27 12 2 24
Piestany 163 9,2 4,1 23,1 31| -4,1 20 -9,3 20 6 0 0 31 27 14 2 28
Plavec 485 6,4 4,5 23,6 30| -3,8 20 -7,9 21 12 0 0 31 17 5 2 29
Podolinec 566 5,7 4,1 21,7 30| -5,7 20 -7,3 201 14 0 0 31 15 4 0 29
Poprad 694 5,5 4,1 20,7 31| -6,1 26 -9,5 26| 16 0 0 31 14 3 0 29
PresSov —vojsko 307 7,5 4,0| 21,7 30| -5,2 9 -5,8 9 10 0 0 31 24 7 2 28
Prievidza 260 8,9 4,2] 23,9 31| -4,3 19 -8,8 19 7 0 0 31 26 13 2 29
Revuca 337 7,5 3,6] 23,1 31| -2,4 20 -4,4 20 5 0 0 31 25 7 0 30
Rimavskd Sobota 215 8,5 3,7 23,9 31| -3,1 26 -5,7 26 4 0 0 31 29 9 1 29
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Teplota vzduchu
. N.v.| . Absolutna Pocet dni
Stanica Priem. | Odch. - - - -
[m] °C] °C] Max.| Den [Min.| Den |Priz.min.| Den |Tmin|Tmax | Tmin Tpr | Tpr | Tpr Tpr Tpr

[°C] [vysk. | [°C] [vysk. [°’C] [vysk.|<0°C|<0°C|<-10°C|=0°C|=25°C|(=210°C|=215°C|<13°C
RoZnava 312 8,1 3,6] 23,4 31| -2,1 20 -4,5 26 4 0 0 31 26 7 1 29
Senica 228 8,7 3,9 21,6 31| -3,7 20 -6,8 20 3 0 0 31 26 11 2 29
Slia¢ 313 7,9 3,9I 22,6 31| -4,3 26 -8,1 18 6 0 0 31 27 5 0 30
Somotor 97 8,6 3,5| 25,1 30| -1,4 26 -2,6 26 3 0 0 31 28 10 2 26
Spisské Vlachy 382 6,7 4,11 23,9 30| -4,0 20 -7,0 201 10 0 0 31 19 4 1 29
Strbské Pleso 1319 2,0 4,0] 16,4 31| -7,5 19 -9,5 24 16 1 0 23 3 1 0 31
Svedldar 475 6,0 4,01 23,2 30| -5,7 26 -8,8 26| 13 0 0 31 15 4 1 29
Telgart 906 4,1 4,01 17,5 31| -4,7 20 -6,5 20| 15 0 0 28 13 2 0 31
Tisinec 214 7,6 4,01 22,8 30| -4,6 9 -6,5 9 8 0 0 31 24 7 2 29
Topolcany 176 9,5 4,01 23,7 31| -3,5 19 -8,6 19 5 0 0 31 29 14 2 27
TrebisSov — Milhostov 103 8,6 3,8] 23,7 31| -1,3 26 -4,4 25 2 0 0 31 27 10 1 27
Trencin 203 8,9 4,41 23,3 31| -4,7 19 -8,3 19 5 0 0 31 26 10 2 28
Viglas — Pstrusa 365 7,7 3,9| 21,7 31| -4,7 20 -6,9 20 7 0 0 31 24 6 1 29
Ziar nad Hronom 262 8,5 3,7 24 31( -3,6 20 -6,3 20 6 0 0 31 27 7 1 29
Ziharec 112 9,8 3,2|] 24,4 31| -3,8 20 -5,3 20 4 0 0 31 29 16 2 27

N.v. — nadmorska vyska

Priem. — priemernd mesacna teplota vzduchu [°C]
Odch. — odchylka od mesacného normalu teploty vzduchu 1991-2020 [°C]
Max. — maximalna denna teplota vzduchu v mesiaci [°C]

Den vysk. — den vyskytu v mesiaci

Min. — minimalna denna teplota vzduchu v mesiaci [°C]

" u

— dana charakteristika sa na stanici nemeria

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV

Priz. min. — prizemna minimalna teplota vzduchu [°C]
Tmax 2 25 °C —letny den
Tmax > 30 °C —tropicky den
Tpr < 13 °C - vykurovaci den
Suma Tpr 20 °C od 1.4. — suma priemernych dennych tepl6t vzduchu >0 °C od 1. aprila
* — technicka porucha na stanici

“y

Cislo” — vyhodnotené z nelplného radu udajov
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Tab. 2.2 Teplota vzduchu po okresoch

T Od.N 0d.N T Od.N 0Od.N T 0d.N Od.N
Okres ] 61-90 91-20 Okres ] 61-90 91-20 Okres ] 61-90 91-20
[°cl [°C] [°C] [°C] [°C] [°cl
Bratislava I-V 7.5-10.1 4.4-5.2 3.4-4.0 |Liptovsky Mikulds -2.1-6.7 3.7-5.6 3.2-4.6 |Sabinov 2.7-73 48-53 | 3.8-45
Banovce nad Bebravou| 4.4-8.7 4.7-4.9 4.1-4.4 |Lucenec 5.1-8.6 3.7-4.8 3.6—4.0 |Senec 9.1-9.8 45-50 1| 3.1-34
Banskd Bystrica 0.1-7.8 4.3-5.1 3.6—-4.1 |Malacky 59-9.1 4.2-4.7 3.4-4.0 |Senica 89-10.0 | 41-52 | 3.2-4.0
Banska Stiavnica 4.2-7.9 4.0-4.7 3.4-3.7 |Martin 0.7-7.6 5.0-5.3 4.0-4.7 |Skalica 6.6—9.2 43-47 ] 3.6-4.0
Bardejov 3.6-7.8 45-5.1 3.6-4.3 |Medzilaborce 52-73 4.1-5.0 3.3-4.3 |Snina 6.7-9.1 44-46 | 3.3-38
Brezno -1.7-6.6 3.6—-4.9 3.2-4.1 |Michalovce 4.4-8.9 4.5-5.2 3.6—4.3 |Sobrance 3.4-85 3.8-54 | 41-47
Bytca 3.8-8.0 5.4-5.7 4.5-5.1 |Myjava 5.5-85 4.4-4.6 3.7—-4.2 |SpiSska Nova Ves 4.2-9.0 39-49 | 3.7-44
Cadca 29-7.2 5.2-5.6 4.8—5.2 |Namestovo 1.0-5.6 4.9-5.6 4.3-4.9 |Stard Lubovia 2.6—-6.7 48-55] 3.9-4.1
Detva 1.5-7.7 45-4.8 3.4-3.9 |Nitra 8.3-9.4 4.3-4.9 3.3-3.8 |[Stropkov 2.4-6.3 47-53 | 41-4.7
Dolny Kubin 0.8-6.9 5.1-5.6 4.5-4.8 |Nové Mesto nad Vahom| 4.8—9.0 45-49 4.0-4.4 |Svidnik 6.0-8.2 43-51 ] 3.4-4.2
Dunajska Streda 8.9-9.9 4.8-5.2 3.2—4.0 |Nové Zamky 8.3-9.7 3.6-4.9 3.2-3.9 |Sala 5.9-8.2 43-50] 3.4-4.1
Galanta 8.9-9.8 4.3-5.0 3.1-3.6 |Partizanske 56-9.1 4.1-4.8 3.8—4.2 |Topol¢any 5.0-9.2 42-49 | 3.8-43
Gelnica 2.1-6.9 4.4-5.2 3.5-4.1 |Pezinok 6.1-9.7 4.0-4.8 3.2-3.7 |TrebiSov 49-8.8 41-48 ] 3.4-4.0
Hlohovec 8.3-9.1 42-4.4 3.3-3.9 |Piestany 6.2-9.1 4.3-4.8 3.6—4.2 |Trencin 4.0-8.7 47-49 | 42-44
Humenné 4.1-8.6 43-5.4 3.9-4.7 |Poltar 3.7-8.6 4.6-4.8 3.4-3.9 |Trnava 6.1-9.2 40-44 1| 3.2-40
llava 3.7-8.4 4.8-5.0 4.3-4.4 |Poprad -49-5.9 3.6-5.9 3.2-4.7 |Turlianske Teplice| 2.0-7.2 5.1-52 | 3.7-4.2
KeZmarok 2.4-58 4.7-5.8 3.8—4.8 |Povazska Bystrica 2.8-8.2 5.0-5.6 4.3-4.9 |Tvrdosin -16-6.2 | 5.2-59 | 43-46
Komarno 8.9-9.8 4.1-4.9 3.3-3.9 |Presov 3.1-7.8 4.8-5.3 3.7-4.1 |Velky Krtis 6.3—-8.3 3.2-45 ] 3.6-3.9
Kosice I-IV 3.1-8.2 4.3-5.0 3.4-3.9 |Prievidza 2.6-8.7 43-5.2 3.8—-4.3 |Vranov nad Toplou| 3.8-8.6 48-52 ] 3.8-4.3
KoSice - okolie 5.5-8.2 4.6-4.9 3.5-3.8 |Puchov 4.6-8.4 49-5.4 4.3-4.7 |Zlaté Moravce 5.0-9.0 40-48 | 3.5-39
Krupina 5.3-8.7 4.0-4.6 3.5-3.8 |Revlca 1.4-8.7 4.3-4.8 3.6—3.9 |Zvolen 2.8-8.0 4.0-5.0 | 3.5-4.0
Kysucké Nové Mesto 4.6-7.8 54-56 4.9-5.1 |Rimavska Sobota 2.1-8.7 3.8-4.8 3.5-3.9 |Zarnovica 2.6-8.6 4.0-4.7 | 3.4-39
Levice 5.7-9.0 3.8-4.9 3.4-3.8 |RoZnava 1.2-8.6 4.4-5.2 3.4-4.1 |Ziar nad Hronom 2.5-84 42-511] 3.4-39
Levoca 2.5-6.4 5.2-5.5 4.0-4.2 |RuZzomberok 0.1-6.9 4.4-5.2 3.9-4.6 |Zilina 0.6-8.2 5.0-5.7 | 42-5.1

Od. N 61-90 — odchylka od normalu za obdobie 1961-1990
Od. N 91-20 — odchylka od normalu za obdobie 1991-2020
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Kombinované grafy

V nasledujucich grafoch je zobrazeny denny priebeh priemernej teploty vzduchu a denny uhrn
atmosférickych zrazok pre vybrané meteorologické stanice charakterizujuce jednotlivé kraje
Slovenska (Banska Bystrica, Bolkovce, Bratislava - letisko, Piestany, Prievidza, Hurbanovo, Dolny
Hricov, Oravska Lesna, Poprad, PreSov - vojsko, Tisinec, Kamenica nad Cirochou., KoSice - letisko
a TrebiSov - Milhostov).
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—_— Priemerna denna teplota vzduchu v mesiaci marec 2024
Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1961-1990
—_— Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1991-2020
[ ] Denny Uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024
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Bratislava, letisko

Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1961-1990

—_— Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1991-2020

[ ] Denny Uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024
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Kamenica nad Cirochou
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—_— Priemerna denna teplota vzduchu v mesiaci marec 2024
Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1961-1990
—_— Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1991-2020
[ ] Denny uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024
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—_— Priemerna denna teplota vzduchu v mesiaci marec 2024
Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1961-1990
—_— Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1991-2020
[ ] Denny uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024
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—_— Priemerna denna teplota vzduchu v mesiaci marec 2024
Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1961-1990
—_— Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1991-2020
[ ] Denny uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024

Obr. 2.5 Priemerna denna hodnota teploty vzduchu porovnana s priemernou dennou hodnotou
1961-1990 a s priemernou dennou hodnotou 1991-2020 pre teplotu vzduchu, a denny thrn
atmosférickych zrazok pre vybrané meteorologické stanice
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2.2 Vihkost vzduchu a slneény svit
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—_— Denna relativna vlhkost vzduchu o 14. h v marci 2024

Dlhodoby priemer relativnej vlihkosti vzduchu o 14. h 1961-1990
—_— Dlhodoby priemer relativnej vlhkosti vzduchu o 14. h 1991- 2020
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Dolny Hricov
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Kosice, letisko
100
B0
P
50 A ~ A
=
40
20
o -
T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
2 3 4 &5 & T 8 5 10 Z 13 14 5§ 186 17 18 1% 20 21 22 23 24 25 2 27T 28 25 30 M
den
Oravska Lesna
100
50
£
40
20
0 -
| I | I | I | I | I I | | | I I I | I | I | I I | | | I I I |
2 32 4 & & T B 8 10 2 12 14 16 18 117 18 18 20 21 22 23 24 25 2 27 28 25 3D 1
defi
Piestany
100
N /\/\
50 A
— A,
£
40
20
o -
| I | I | I | I | I I | | | I I I | I | I | I I | | | I I I |
2 32 4 & & T & 5% 1 2 12 14 18 186 7T 18 13 20 21 2 23 24 25 XM 2T ZB ZZ W M
def
—_— Denna relativna vlhkost vzduchu o 14. h v marci 2024

Dlhodoby priemer relativnej vlihkosti vzduchu o 14. h 1961-1990
E— Dlhodoby priemer relativnej vihkosti vzduchu o 14. h 1991- 2020

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV

28



meteoroldgia

a klimatoldgia
rocnik 30
Bulletin
Poprad
100
80
60
=3
40
20
o -
I T T I T I T I T T I I I T T T I T I T I T T I I I T T T I
1z 4 5 & T & 3 10 2 13 14 15 16 1T 18 19 20 21 2z 23 24 25 26 Z7 2B 23 3D M
den
Presov, vojsko
100
80
B0
&£
40
20
0 -
I I I I I I I I I I T I I I I I I I I I I I T I I I I I
1 2 4 & & T & 95 10 2 132 14 15 16 11T 18 19 20 21 Zz 23 24 25 X Z7T 2B X3 I I
defi
Prievidza
100
80
B0
=3
40
20
0 -
I I I I I I I I I I T I I I I I I I I I I I T I I I I I
i 2 4 & & T & 8§ 10 2 12 14 15 16 17 18 15 20 21 2> 23 24 25 26 27 2B 25 2D M
defi

Denna relativna vlhkost vzduchu o 14. h v marci 2024
Dlhodoby priemer relativnej vihkosti vzduchu o 14. h 1961-1990
Dlhodoby priemer relativnej vlihkosti vzduchu o 14. h 1991- 2020

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV




meteoroldgia

a klimatoldgia
rocnik 30
Bulletin
Tisinec
100
g0 -
50 A I\\
=
40
20 -
o -
T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
2z 3 4 85 ] T 8 a2 i 11 12 13 14 15 186 17 18 19 20 21 22 23 24 25 2§ 27T 28 25 3D M
den
Trebisov - Milhostov
100
80
50 | /\
=
40
20
0 -
T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
1 Z 3 4 E & T ] g 1 11 12 13 14 15 16 117 18 19 20 21 2z 23 24 25 26 27 2B 28 3 I
def
— Denna relativna vlihkost vzduchu o 14. h v marci 2024
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Obr. 2.6 Denna relativna vlhkost vzduchu o 14. h porovnana s dlhodobym priemerom relativnej
vlhkosti vzduchu o 14. h 1961-1990 a s dlhodobym priemerom relativnej vihkosti vzduchu o 14. h
1991-2020
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Tab. 2.3 SIneény svit na vybranych meteorologickych staniciach

Stanica N.v. [Sinecny svit) -\ o1 00 1% N 81-10 [%] N 91-20 [%] Pocet dni
[m] [hod] SS>5hod | Jasné | Zamracdené
Bolkovce 214 135,5 102 93 86 15 1 12
Bratislava —Koliba 287 167,5 126 116 107 16 3 15
Bratislava —letisko 133 161,7 125 116 105 16 2 14
Caklov 136 135,7 116 108 104 15 4 13
Dolné Plachtince 192 168, 4 124 119 114 17 1 10
Dolny Hricov 309 141,9 - 123 113 12 1 14
Dudince 139 145 - 100 92 15 0 12
Gabcikovo 114 175,8 - 126 115 17 4 9
Hurbanovo 115 146,3 109 104 96 14 2 8
Chopok 2002 94,2 92 90 83 9 0 17
Jaslovské Bohunice 178 170,2 131 126 114 17 2 14
Kamenica nad Cirochou 175 102,3 81 77 75 10 1 13
KoSice — letisko 230 114,6 87 78 73 11 2 14
Liesek 692 124,6 - 105 94 14 0 16
Lom nad Rimavicou 1018 141,7 110 98 94 14 1 13
Lomnicky Stit 2634 147,8 a0 91 a0 15 4 11
Nitra—Velké Janikovce 135 142,6 - 98 90 14 1 12
Orechova 127 168,6 - 122 117 17 0 5
Piestany 163 144,1 110 108 101 14 1 12
Poprad 694 125,7 86 82 78 12 0 13
Prievidza 260 145 - 110 102 13 3 9
Rimavska Sobota 215 157,1 120 108 102 17 1 16
Slia¢ 313 137,9 109 100 91 13 1 13
Somotor 97 135,7 - 98 92 15 4 11
Telgart 906 112,7 85 82 77 13 0 14
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. N.v. |SInecny svit o o o Pocet dni
Stanica [m] [hod] N 61-90 (%] N 81-10 %] N 91-20 [%] SS>5hod Jasné Zamracené
Tisinec 214 112,7 92 85 81 11 0 14
TrebiSov — Milhostov 103 125,6 93 84 81 13 1 14
Velké Ripriany 182 142,8 - 112 102 15 3 14
Viglas — Pstrusa 365 183 144 133 122 20 3 12
Ziharec 112 182,2 136 129 119| 19 0 8
N.v. — nadmorska vyska
N 61-90 — percento normalu 1961-1990
N 81-10 — percento normalu 1981-2010
N 91-20 — percento normalu 1991-2020
SS —sInecny svit
Jasné dni - dni s obla¢nostou men3sou ako 20 % pokrytia oblohy oblakmi
Zamracené dni — dni s obla¢nostou vacsou ako 80 % pokrytia oblohy oblakmi
“-" —dana charakteristika sa nevyhodnocuje
* —technicka porucha na stanici
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2.3 Atmosférické zrazky a snehovd pokryvka

V marci boli na Uzemi Slovenska pomerne velké rozdiely medzi mesaénymi Uhrnmi atmosférickych
zrazok v urcitych oblastiach. Na miestach kde bolo zrdZzok najmenej, ich mesacné Uhrny nedosiahli
ani 20 mm (napr. Dolny Hricov aj Piestany 19 mm). V priebehu mesiaca vsak bolo niekolko
poveternostnych situacii, kedy prislusSnd oblast zasiahli zrazky opakovane a uplatiovanim
naveternych efektov na zrazky boli ich mesacné uhrny potom pomerne vysoké (Jasna pod Chopkom
155 mm). Na ostatnom Uzemi Slovenska dosiahli mesa¢né Uhrny zrdzok v tohtorocnom marci
vacsinou 20 az 100 mm, pricom nizSie boli predovsetkym na Podunajskej a Vychodoslovenskej nizine
(Hurbanovo 26 mm, TrebiSov - Milhostov 25 mm), a podobne to bolo aj v niektorych udolnych
a kotlinovych polohach PovaZia (Belusa 22 mm, Ruzomberok 21 mm) a aj v niektorych dalSich
kotlindch stredného Slovenska a Spisa (Vigla$ - Pstrusa 27 mm, Cerveny Kladtor 22 mm, Spigské
Vlachy 29 mm). Naopak, viac zrazok v marci bolo v horskych oblastiach v juznej polovici stredného
Slovenska a na juhozépade vychodného Slovenska (Lom nad Rimavicou 77 mm, Stés 68 mm). V Nitre
dosiahol mesacny uhrn zrdZok v marci 30 mm, €o je hodnota blizka k Standardu a predstavuje 91 %
dlhodobého priemerného mesacného Uhrnu zrazok (1991 - 2020) pre tento prvy jarny mesiac
a vznikol tam deficit zrazok 3 mm. Priestorovy Uhrn atmosférickych zrazok vypocitany izohyetovou
metddou pre celé Uzemie Slovenska dosiahol v marci 2024 hodnotu 50 mm, ¢o predstavuje 106 %
normalu a prebytok zrdZzok 3 mm.
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Obr. 2.7 Mesacny Uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024
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Obr. 2.8 Uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024 v % normalu 1991 — 2020
za dany mesiac
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Obr. 2.9 Uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024 v % normalu 1981 — 2010
za dany mesiac
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Obr. 2.10 Uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci marec 2024 v % normalu 1961 — 1990 za dany
mesiac
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Obr. 2.11 Uhrn atmosférickych zrazok (% normalu 1991 — 2020) v mesiaci marec 2024
(Metodika podla O. Duba)
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Tab. 2.4 Klimatologicky prehlad atmosférickych zrazok

Atmosférické zrazky

Snehova pokryvka

. N.v. | . Max. denny uhrn|Pocet dni so zrazkami] Max. vyska SP Pocet dni
Stanica Uhrn N ;
[m] [mm] [%] Uhrn Den |1-49| =5 20,1 SP Den Ccsp So

[mm] vysk. mm [ mm | mm | [cm] | vysk. | 21cm |sneZenim
Banska Bystrica 429 68,1 115 11,4 10 3 7 12 0 1
Banska Stiavnica 570 60,5 116 13,9 28 5 5 15 0 2
Bardejov 311 42,31 146 13,9 5 6 3 13 0 2
Belusa 255 22,4 50 3,6 24 10 0 13 0 1
Bolkovce 214 35,4 117 12,6 28 7 1 13 0 0
Bratislava — Koliba 287 57,71 119 37,1 11 4 2 10 0 0
Bratislava — letisko 133 31,5 86 24,0 11 3 1 10 0 0
Bratislava — Mlynskd dolina 180 46,7 104 29,2 11 3 2 9 0 0
Brezno 485 45,5 98 11,2 28 3 5 12 0 0
Bzovik 352 46,5 126 13,4 28 6 3 14 0 2
Cadca 452 289 49 6,6 16 7 1| 15| - - - -
Caklov 136 39,2 126 9,0 23 3 4 12 0 0
Dolné Plachtince 192 46,3 120 13,2 28 9 1 13 0 0
Dolny Hric¢ov 309 19,2 42 3,6 28 9 0 11 0 0
Dudince 139 37,9 106 8,1 28 7 3 12 0 0
Gabcikovo 114 27,5 81 15,6 11 2 2 9 0 0
Holic¢ 170 47,7 127 24,9 11 1 2 12 - - - -
Hurbanovo 115 26 72 8,9 28 5 1 11 0 2
Chopok 2002 73,3 78 15,7 28 5 6 18 290 29 31 17
Jakubovany 407 43,8 166 13,3 5 3 4 11 0 1
Jaslovské Bohunice 178 21,3 63 9,4 11 4 1 13 0 0
Kamenica nad Cirochou 175 36,2 103 11,1 23 3 3 14 0 0
Kosice —letisko 230 35,8 152 11,6 28 3 3 12 0 0
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Atmosférické zrazky Snehova pokryvka
) N.v. | . Max. denny Uhrn |Pocet dni so zrazkami| Max. vyska SP Pocet dni
Stanica Uhrn N 3
[m] (mm] [%] Uhrn Den |1-4,9| =25 20,1 SP Den CSpP So
[mm] vysk. mm mm | mm | [cm] | vysk. | 21cm |shezenim
Kralova pri Senci 123 25,8 79| 17,4 11 3 1 11 0 0
Kuchyria —Novy Dvor 206 57 148 35,1 11 3 3 9 0 2
Liesek 692 64,4 150 18,7 12 6 4 17 3 7 3 7
Liptovsky Hradok 638 44,21 101 11,7 28 3 3 14 0 3
Lomnicky Stit 2634 164 0 41,2 10 7 9 22 379 13 31 25
Martin — Zabokre ky 427 36,8 86 8,5 28 8 3 11 0 0
Medzilaborce 349 42,3 87 16,6 28 6 2 14 0 2
Michalovce 109 23,5 70 6,1 28 4 2 11 0 0
Modra — Piesok 530 68,7| 108 33,0 11 6 3 14| - - - -
Mochovce 261 29,5 77 6,5 7 10 1 13 - - - -
Moldava nad Bodvou 215 32,8 117 11,0 28 5 3 11 0 0
Moravsky Svaty Jan 152 60,2 182 35,2 11 2 3 13| - - - -
Myjava 348 29,7 61 11,8 11 2 3 12| - - - -
Nitra —Velké Janikovce 135 30,2 92 6,7 25 6 2 12 0 0
Oravska Lesna 785 47,9 53 11,8 25 6 4 17 3 25 2 4
Oravsky Podzamok 530 30 51 8,5 28 5 2 12 0 2
Orechova 127 24,4 67 8,1 28 6 1 11 0 0
Piestany 163 18,9 58 3,9 11 7 0 12 0 0
Plavec 485 42,1] 130 13,2 23 8 2 16 0 5
Podolinec 566 42,11 115 12,0 23 4 3 14 0 7
Poprad 694 37,1 122 12,8 23 4 2 8 0 4
PreSov —vojsko 307 30,1 125 7,0 23 5 2 14 0 3
Prievidza 260 31,3 76 11,5 28 5 2 11 0 0
Revuca 337 59,7 152 13,9 28 3 5 12 0 0
Rimavska Sobota 215 22,3 59| 9,8 28 5 1 9| 0 0
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Atmosférické zrazky Snehova pokryvka
) N.wv. | . Max. denny Uhrn |Pocet dni so zrazkami| Max. vyska SP Pocet dni
Stanica Uhrn N -
[m] (mm] | %] Uhrn Den |1-49( =5 [=0,1] SP Den CSP So
[mm] vysk. mm mm | mm | [cm] | vysk. | 21cm |snezenim
RozZznava 312 46,8 141 17,8 28 3 4 11 0 1
Senica 228 27,1 69| 14,5 11 1 2 9 - - - -

Sliac 313 38,5 88 8,0 28 3 4 11 0 0
Somotor 97 26,6 88 6,5 28 8 1 10 0 0
Spisské Vlachy 382 28,8] 118 10,6 23 6 2 11 0 0
Strbské Pleso 1319 44,7 57 9,9 28 8 2 18 62 1 29 14
Svedlar 475 57,8 160 17,1 28 4 4 14 0 2
Telgart 906 70,5 141 20,2 28 6 5 14 3 8 3 6
Tisinec 214 31,3 96 12,5 28 4 2 13 0 2
Topol€any 176 31,9 89| 11,6 2 5 2 12 0 0
TrebiSov —Milhostov 103 24,9 91 7,2 23 4 2 10 0 0
Trencin 203 13 30 2,4 23 8 0 10 0 0
Viglas —Pstrusa 365 26,8 83 6,7 28 5 2 9 0 1
Ziar nad Hronom 262 31,2 74 8,3 28 7 1 13 0 0
Ziharec 112 26 74 8,9 11 6 1 12 0 0

N.v. — nadmorska vyska

N — percento mesacného normalu atmosférickych zrdZzok 1991-2020
Max. denny Uhrn — maximalny denny thrn atmosférickych zrazok v mesiaci

Den vysk. — den vyskytu v mesiaci
“-“—dana charakteristika sa nevyhodnocuje
* — technicka porucha na stanici

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV



meteoroldgia
a klimatolégia

2024

rocnik 30
Bulletin

Tab. 2.5 Atmosférické zrazky podla okresov

Uhrn N N Uhrn N N Uhrn N N
Okres [mm] 61-90 91-20 Okres [mm] 61-90 91-20 Okres [mm] 61-90 91-20
[%] [%] [%] [%] [%] [%]

Bratislava I-V 29-59 | 84—-187 | 79—149 |Liptovsky Mikulas 23-153 | 63—-236 | 47—213 |Sabinov 36-57 | 116—-174| 112-176
Banovce nad Bebravou| 19-83 | 38—115 | 36—92 |Lucenec 26—78 | 82—-160 | 81-161 |Senec 23-33 68—129 | 64—-103
Banska Bystrica 33-122| 77-196 | 70— 143 |Malacky 32-64 98—-193 | 82-191 [Senica 26-35 85-113 66—-99
Banskd Stiavnica 42-83 | 103—-175| 89—138 |Martin 31-107 | 68—-135 | 48—101 |Skalica 30-54 | 85-169 | 66—197
Bardejov 38—-68 | 114—-149| 75-169 |Medzilaborce 40-62 | 86—110 | 83—-113 |Snina 36—-48 | 124-180| 93-140
Brezno 44-148 | 77—-239 | 70—201 |Michalovce 19-67 | 57-105 | 60—113 |Sobrance 38-75 71-114 | 73-119
Bytca 26—73 57-89 45-68 |Myjava 26—-55 | 68—127 | 58—-97 |Spisska Nova Ves 21-69 | 69-114 | 58—-108
Cadca 30-83 48 -92 44—-65 |[Namestovo 34-104 | 70—120 | 41—-132 |Stard Lubovia 34—-81 | 119-197 | 117-204
Detva 28—-121| 82-161 | 63—-161 |Nitra 23-54 69-99 55—-93 |Stropkov 30—-72 | 56—-164 | 42—-160
Dolny Kubin 27—-105| 60—147 | 43—110 |Nové Mesto nad Vahom| 22-69 52-92 44—-79 |Svidnik 34-54 | 92—-122 | 88—-127
Dunajska Streda 21-35 | 62—-121 | 52—-102 |Nové Zamky 22-33 | 67-113 | 61-88 |Sala 34-57 | 87-139 | 83-144
Galanta 23—-33 | 75-129 | 64—-103 |Partizanske 20—66 | 45—-111 | 41-88 |Topolcany 22-68 | 58-113 51-89
Gelnica 39-75 | 124—-166 | 124 —200|Pezinok 30—65 | 91-143 | 65—130 |Trebisov 22-59 | 63—-103 | 65—-117
Hlohovec 19-33 65—92 55—77 |Piestany 19-58 | 65—105 | 54—-81 |Trencin 18-76 39-87 30-64
Humenné 35—-69 | 78—117 | 73—124 |Poltar 28—-80 | 80—-169 | 91-169 |Trnava 21-58 | 71-122 | 60—101
llava 21-73 | 49-141 | 39-106 |Poprad 33-165 | 68—194 | 52—201 |Turcianske Teplice|] 35—-100 | 70—174 | 54—-129
KeZmarok 29-82 | 58-182 | 47—-187 |PovaZskd Bystrica 28—-84 | 57—-131 | 50—104 |TvrdoSin 37-132 | 77-172 | 61-159
Komarno 22-34 | 76—127 | 67—-98 |Presov 30—-59 | 85—-161 | 95—-171 |Velky Krtis 34-59 | 107-161| 87-142
Kosice I-1V 26—72 | 71-169 | 79—204 |Prievidza 26—110 | 65—142 | 55—105 |Vranov nad Toplou] 29-64 | 83-126 | 95—-134
Kosice - okolie 28—-62 | 86—163 | 96—192 |Puchov 23—-63 | 59—-108 | 48—-83 |Zlaté Moravce 24-81 63-91 54 -84
Krupina 36—70 | 105—-175| 92—-143 |Revuca 26—85 | 79-173 | 87—-175 |Zvolen 28—-88 | 76—162 | 65—-134
Kysucké Nové Mesto 29-66 48 -89 45—-68 |Rimavska Sobota 19-86 | 59—-171 | 55-173 |Zarnovica 30-110 | 71-136 | 60—-111
Levice 25—-67 | 72—-131 | 66—110 |RoZfava 33-83 | 98-202 | 96—209 |Ziar nad Hronom 34-110 | 66—175 | 56—132
Levoca 34-51 | 139-195| 118 — 201 |Ruzomberok 20-118 | 61-137 | 44-108 |Zilina 23-107 | 38—-140 | 36—-106

N 61-90 — odchylka od normalu za obdobie 1961-1990
N 91-20 — odchylka od normalu za obdobie 1991-2020
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2.4 Teplota pody
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© Slovensky hydrometeorologicky Ustav, Odbor Klimatologicka sluzba, 2024

Obr. 2.12 Priemerna mesacna teplota pody v hibke 5 cm a 20 cm v mesiaci marec 2024

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV 40



meteoroldgia
a klimatoldgia

2024

rocnik 30
Bulletin

® maximalna hibka premizania pody [cm]
Madarsko /™ hranica tétu
|| hranica okresu

zékladna rie¢na siet

digitalny model reliéfu [m n. m.]
2655

||

[ . aaa— | T 94

0 20 40 60 80 100 km

© Slovensky hydrometeorologicky ustav, Odbor Klimatologicka sluzba, 2024

Obr. 2.13 Maximalna hibka premfzania pody v mesiaci marec 2024
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2.5 Vlhkost p6dy a pddne sucho

Rimavska Sobota

280

[%]

40

I I
2 3 4 E & T &8 &% 10 41 12 12 14 15 16 1T 18 1% 20 21 22 23 24 25 26 27T 2B 2 30 M

%]

Vysoka nad Uhom

100

Hﬁl—-—_—_———h———“—_‘-‘_———-\_

0 1 w

40

(%]

T I
z2 3 4 5 6 T & % 10 11 12 13 14 15 16 117 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 25 30 N

Ziharec

100

(%]

40

——  Vlhkost pddy v hibke 10 cm
VIhkost pody v hibke 30 cm
VIhkost pody v hibke 60 cm

Obr. 2.14 Vihkost p6dy v hibke 10 cm, 30 cm a 60 cm
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Intenzita sucha — Na zaciatku mesiaca bolo len ojedinele zacinajice sucho na zapadnom Slovensku
a na severe stredného Slovenska. Mierne sucho bolo lokalne na Zahori v povrchovej vrstve. Neskor
sa sucho kratkodobo zvyraznilo, ale v polovici marca nastalo opat zlepsenie situacie. Na konci
mesiaca sa vyrazne oteplilo a sucho sa rozsirilo predovsetkym v zapadnej ¢asti Slovenska. Vyrazné
az extrémne sucho bolo na Povazi, v Bielych Karpatoch a Uplne najhorsia situacia bola na Kysuciach.
Vyrazné az extrémne sucho spolu zasahovali takmer 2 % Uzemia krajiny. Na priblizne 80 % Uzemia
sa sucho nevyskytovalo.

Relativne nasytenie — Relativne nasytenie poc¢as marca postupne s oteplovanim atmosféry klesalo.
Na zaciatku mesiaca bolo nasytenie len lokalne 60 - 70 % na Zahori, na vacsine uzemia boli hodnoty
vySSie ako 70 %. Na konci mesiaca bolo uz nasytenie lokalne na Zahori 40 - 50 %, pricom v povrchovej
vrstve to bolo len 20 - 30 %. Na Podunajskej nizine boli najnizsie hodnoty 50 - 60 % (v povrchovej
vrstve zvacsa 30 - 60 %). Na ostatnom uzemi krajiny bolo nasytenie este stale nad 70 %.

Deficit podnej vlahy — Na zaciatku mesiaca prevazovali normdlne podmienky, az nadbytok viahy.
Deficit vlahy bol len ojedinele na Zahori a Kysuciach do -20 mm. Pocas mesiaca sa podmienky
zhorsili. Na konci marca bol deficit vlahy na priblizne polovici Gzemia Slovenska. Najvyssie hodnoty
boli -20 az -40 mm na PovaZi, Ponitri, Kysuciach a v oblasti Malych Karpat. Normalne podmienky boli
na priblizne 1/3 Uzemia. Nadbytok vlahy bol najvyssi +40 az +60 mm lokalne na Spisi a v KoSickej
kotline.

Ceska republika

Pol'sko

Ukrajina

A meteorologické stanica
—— zakladna rie¢na siet
[~ hranica okresu

[ statna hranica
relativne nasytenie pody [%]

100 90 80 70 60 50 40 30 20 10

0 20 40 60 80 100 km

© Slovensky hydrometeorologicky ustav, Odbor Klimatologicka sluzba, 2024

Obr. 2.15 Relativne nasytenie k poslednému driu v mesiaci marec 2024
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2.6 Vietor
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Obr. 2.16 Veterné ruZice pre vybrané meteorologické stanice

Poznamka:

Veterna ruZica slUZi na zobrazenie smeru a rychlosti vetra. Z grafu je mozné vycitat percentualny
podiel prevladajuceho smeru vetra v spracovavanom mesiaci na vybranej meteorologickej stanici,
a sucasne sa da z grafu zistit aj prevladajuca rychlost vetra v danom smere.
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2.7 Tlak vzduchu

Meteorologicka stanica Bratislava — letisko ma nadmorsku vysku 133 m.
Meteorologicka stanica KoSice — letisko ma nadmorsku vysku 230 m.
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Obr. 2.17 Priemerny denny neredukovany tlak vzduchu porovnany s mesaénym normalom tlaku
vzduchu 1991-2020 a s mesacnym normalom tlaku vzduchu 1961-1990 v mesiaci marec 2024 pre
meteorologické stanice Bratislava - letisko a KoSice - letisko
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3 Merania vo vysSich vrstvach atmosféry

V nasledujucej kapitole su prezentované vysledky merani z Aerologického a radiacného
centra SHMU Poprad — Ganovce.

Aerologické merania sa uskuto€iuju pomocou radiosondy nesenej balénom naplnenym fahkym
plynom v terminoch 00 UTC a 12 UTC. V grafoch st zobrazené Udaje zo Standardnej tlakovej hladiny
850 hPa. Aerologické udaje su vyjadrené vzhladom na normal vypocitany za obdobie 1991 — 2020.

850 hPa
1520 140
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——h_850 =--hn —t_850 ---tn

Obr. 3.1 Geopotencialna vySka h [gpm], mesacny normal geopotencidlnej vysky hn [gpm], teplota
vzduchu t [°C], mesacny normal teploty vzduchu tn [°C]

850 hPa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
den
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Obr. 3.2 Relativna vlhkost vzduchu rh [%] a mesaény normal relativnej vihkosti vzduchu rhn [%]
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Obr. 3.3 Rychlost vetra ws [m.s!], mesaény normal rychlosti vetra wsn [m.s''] a smer vetra wd [°]

Zhodnotenie mesiaca z pohladu aerologickych merani: Mesacny priemer geopotencidlnej vysky
Standardnej tlakovej hladiny 850 hPa 1438 gpm bol o 7 gpm nizsi ako marcovy normal. Najvyssia
geopotencialna vyska v tomto mesiaci 1506 gpm bola namerand 20. 03. v termine 12 UTC. V termine

vV

evve

vzduchu -7,7 °C bola namerana 19. 03. v termine 00 UTC.

Priemernd hodnota relativnej vihkosti vzduchu 79,4 % bola oproti normalu o0 9,1 % vysSia.

Marcova priemerna rychlost vetra 6,9 m.s"* bola 0,1 m.s"* nad drovfiou normalu. Maximalna rychlost
vetra 18,9 m.s™! pri smere vetra 281 ° bola vo vybranej izobarickej hladine 850 hPa namerand 29. 03.
v termine 00 UTC. V marci prevladal zapadny vietor. V mensej miere bol namerany vietor smerov
Z)Z,))Z al.

Prezentované su aj denné priemery celkového atmosférického ozénu merané Brewerovymi
spektrofotometrami a priemerné denné relativne odchylky od dlhodobého priemeru, vypocitané
vzhladom na dlhodoby priemer za obdobie 1962 — 1990 z najblizSej stanice s dlhodobymi meraniami
celkového 0zénu v SOO CHMU Hradec Kralové (Kalvova a Dubrovsky, 1995).
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Obr. 3.4 Denné priemery celkového atmosférického ozonu 03 a dlhodoby priemer O3n za obdobie
1962 - 1990

Poprad - Ganovce

25

15 <

10 +

[%]

o

10 +

15 +

20

1 2 3 4 5 =) 7 & 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 1% 20 21 22 23 24 25 26 27 28 2% 30 31
den
Obr. 3.5 Priemerné denné relativne odchylky celkového ozénu od dlhodobého priemeru
1962 - 1990

Zhodnotenie mesiaca z pohladu celkového atmosférického ozénu: Mesaény priemer dosiahol
hodnotu 397 DU, ¢o v porovnani s dlhodobym priemerom 1962 — 1990 predstavuje odchylku +14 DU
namerand dna 15. 03. a najvyssSia priemernd dennd hodnota 468 DU (+22 %, resp. +21 % oproti
dlhodobému priemeru) bola zaznamenanad 25. resp. 28. marca. Celomesacny marcovy priemer bol
na stanici Poprad - Ganovce 2. najvyssi v celom rade jej merani, t. j. od roku 1994. Najvyssiu hodnotu
mesacného priemeru sme zaznamenali v roku 2018 a to na Urovni 404 DU.
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4 Fenoldgia

Stav a vyvin polnohospodarskych kultir

Od prvej marcovej dekady bola u ozimnych obilnin, pSenice a jamena ozimného, zaznamenana
fenologicka faza zaciatok predlZovania listovych poSiev. PredlZovanie byle repky ozimnej bolo
pozorované v druhej dekdde mesiaca. V zavere tejto dekady vytvdrala pSenica ozimna prvé kolienko,
ojedinele na zapade Slovenska aj druhé kolienko. Na uzemi Slovenska sa v prvej dekade zacalo
s vysevom ovsa siateho, v zavere druhej dekady sa vysieval ja¢men jarny a prevazne v tretej dekade
pSenica jarna. Ojedinele v zavere mesiaca vzchdadzali jamen jarny v Borskej a Podunajskej niZine
a na Hornom Zempline, a pSenica jarnd v Podunajskej niZine a v KoSickej kotline. Vysadba skorych
odrod zemiakov bola hlasend od druhej dekady mesiaca. Od druhej marcovej dekady sa vysieval
mak siaty a hrach siaty, na zapade Uzemia koncom mesiaca aj ojedinele vzchadzali. V poslednej
dekade mesiaca bola ojedinele na zapadnom Slovensku zaznamenana sejba repy kimnej a cukrove;.
Z krmovin ojedinele vytvarali prvé listy v prvej dekdde mesiaca lucerna siata, v druhej dekade
datelina lu¢na. Pre pretrvavajuce nadpriemerné teploty vzduchu a teploty pody mali obilniny
a polné plodiny skorsi ndastup jednotlivych fenologickych faz o dva, miestami otri tyzdne
v porovnani s fenologickym normalom 1991 - 2020. V marci boli porasty ozimnych obilnin a maku
siateho oSetrené herbicidmi, porasty repky ozimnej insekticidmi proti Skodcom.

Stav a vyvin ovocnych drevin

Na ovocnych drevinach bolo v priebehu celého mesiaca pozorované pucanie listovych a zmieSanych
pucikov. Zaciatkom prvej dekddy marca bol zaznamenany zaciatok kvitnutia marhule obycajnej
a prvé listy ribezle Ciernej a Cervenej. V druhej marcovej dekade marhula plne kvitla, v tretej dekade
kvitnutie ukoncila. Lokalne, na Povazi a Dolnej Nitre, bolo vplyvom mrazov pocas druhej dekady
marca zaznamenané poskodenie kvetov marhul, ojedinele aj éeresni. Od tretej dekady zacali kvitnut
letné a jesenné odrody jabloni a hrusiek, hrusky zimné, slivka domaca, cereSne skoré, neskoré aj
viSniové. Prvé listy boli na marhuli zaznamenané od druhej dekady marca. Jablone (letné, jesenné,
zimné), hrusky (letné, jesenné, zimné) a CereSne skoré vytvarali prvé listy prevazne v poslednej
marcovej dekade. V prvej a druhej pentdde mesiaca bolo pozorované prudenie Stiav vinica
hroznorodého. Fenologické fazy na ovocnych drevindch ana vini¢i nastupovali v porovnani
s fenologickym normalom o dva az tri tyzdne skor.

Stav a vyvin lesnych drevin a rastlin

Kvitnutie jelSe lepkavej, viby rakytovej a driefna obycajného pokracovalo aj v tomto mesiaci. Pucanie
pucikov lesnych drevin bolo pozorované od prvej az po tretiu dekddu mesiaca. V prvej dekade zacala
kvitnut zlatovka previsnutd, v druhej dekade hrab obycajny a smrekovec opadavy, v tretej dekade
mesiaca breza previsnutd, jasen Stihly, slivka trnkova a ojedinele dub letny i zimny. Prvé listy nadalej
vytvérala baza Cierna, v zavere prvej dekady zalistovala ruza Sipova. Lesné dreviny ako hrab
obycajny, viba rakytova, hloh obyc¢ajny, ostruzina malinova, vtaci zob obycajny, orgovan obycajny
a ojedinele lipa malolistd vytvarali prvé listy v druhej dekade mesiaca. V tretej marcovej dekade
zalistovali lieska obycajna, breza previsnutd, jarabina vtacia, drieri obycajny, pagastan konsky,
zlatovka previsnutd, smrekovec opadavy a ojedinele v tejto dekade lipa velkolista, slivka trnkova
a brusnica ¢ucoriedkova. Z lesnych bylin pokracovala v kvitnuti prvé dve dekady snezienka jarna.
Od zaciatku mesiaca zacal kvitnut podbel liecivy, nasledne peceriovnik trojlaloény a v zavere prve;j
dekddy aj veternica hajna. Zaciatok kvitnutia zdaruzlia mociarneho a pupavy lekarskej bol
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zaznamenany v druhej dekade a koncom mesiaca aj plne kvitli. Pri lesnych drevinach nastupovali
jarné fenologické fazy v porovnani s normdalom o 10 az 20 dni skor.

Prejavy stahovavého vtactva a inych Zivoéichov

Nadalej na nase Uzemie prilietal Skovrdnok polny a skorec leskly, ktori sa spevom ozyvali od prvej
dekady mesiaca. Prvy spev drozda plavého bol zaznamenany v druhej marcovej dekade. V tejto
dekade zacal prilietat na izemie Slovenska bocian biely. Znaska pelu véely medonosnej bola hlasena
eSte prvé dve dekady.
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